
CI T TA’ D I  G RA N A RO L O  D EL L’EMIL IA
Bologna

SERVIZIO SEGRETERIA

DECRETO DEL SINDACO N. 6 / 2023

OGGETTO:  ORARI  DI  APERTURA  AL  PUBBLICO  DEGLI  UFFICI  COMUNALI  - 
VARIAZIONE A DECORRERE DALL’ 1 APRILE 2023

RICHIAMATO l’art. 50, comma 7, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico 
sull’ordinamento degli Enti Locali” che attribuisce al Sindaco il compito di coordinare e 
riorganizzare gli orari degli esercizi commerciali, dei servizi pubblici, nonché di 
apertura al pubblico degli uffici pubblici localizzati nel territorio; 

VISTO l’art. 2, comma 1, del D.Lgs. 30 maggio 2001 n. 165 “Norme generali 
sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle  Amministrazioni  Pubbliche”,  che 
indica,  alla  lettera  e),  tra  i  criteri  generali  di  organizzazione  di  ciascun  ente: 
l’armonizzazione  degli  orari  dei  servizio  e  di  apertura  degli  uffici  con  l’esigenza 
dell’utenza;

VISTO l’art. 29 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del 16.11.2022 che 
stabilisce che l'orario ordinario di lavoro è funzionale all’orario di servizio e di apertura 
al pubblico ed è articolato al fine dell'armonizzazione dello svolgimento dei servizi, con 
le esigenze complessive degli utenti;

RICHIAMATO il proprio precedente decreto n. 4/2023 con il quale si confermava 
fino al  31/3/2023 l’orario di  apertura al pubblico degli  sportelli  del servizio  URP – 
Demografici - già stabiliti con i precedenti decreti nn.13/2022, 18/2022 e 24/2022, 
rinviando la definitiva variazione degli stessi a decorrere dall’1/4/2023 con successivo 
provvedimento;

CONSIDERATO che:
- la variazione del detto orario, da intendersi quale ampliamento delle aperture 

e  dunque  miglioramento  quanti/qualitativo  del  servizio  offerto  ai  cittadini,  era 
naturalmente condizionato al completamento dell’organico assegnato al servizio, come 
da previsione di fabbisogno triennale;

-  l’organico  è  stato  definitivamente  completato  in  data  1  marzo  u.s.  con 
l’assunzione dell’ultima unità di personale di cat. C ancora mancante;

-  l’attuale  composizione  di  personale  consente  la  possibilità  di  ampliare  le 
aperture prevedendo anche quella del martedì pomeriggio dalle ore 15,00 alle ore 
17,00 con la garanzia di avere sempre almeno due sportelli operanti, uno dedicato alla 
gestione  degli  appuntamenti  (sempre  possibili)  e  l’altro  all’utenza  senza 
appuntamento (nelle giornate del martedì, giovedì e sabato);

RILEVATO che:



CI T TA’ D I  G RA N A RO L O  D EL L’EMIL IA
Bologna

- a seguito delle modifiche delle modalità di ricevimento del pubblico (ampliando la 
possibilità  per  i  cittadini  di  essere  ricevuti  allo  sportello  non  solo  nella  fascia 
pomeridiana del giovedì ma anche al martedì- mattina e pomeriggio – e al sabato 
mattina)  si  è  registrato  un  notevole  miglioramento  delle  condizioni  di  criticità 
evidenziate  con  il  decreto  4/2023  e  che,  pertanto,  le  iniziative  intraprese  hanno 
restituito un riscontro positivo in termini di efficacia e di apprezzamento da parte dei 
cittadini;

VALUTATA,  pertanto,  l’opportunità  di  variare,  a  decorrere  dall’1  aprile  2023, 
l’orario  degli  sportelli  del  servizio URP – Demografici  secondo la  tabella  di seguito 
indicata e facendo comunque salvi gli appuntamenti - già fissati e da fissare - nelle 
medesime  fasce  e  garantendo  il  funzionamento  in  contemporanea  di  almeno  2 
sportelli (uno dedicato agli appuntamenti e l’altro agli utenti che si presentano senza 
appuntamento):

LUNEDI’
su 

appuntamento

MARTEDI’
con e
 senza 

appuntamento

MERCOLEDI’
su 

appuntamento

GIOVEDI’
con e 
senza 

appuntamento

VENERDI’
su 

appuntamento

SABATO
con e 
senza 

appuntamento

08,30 – 12,30 08,30 – 12,30 08,30 – 12,30 08,30 – 12,30 08,30 – 12,30 08,45 – 12,00

15,00 – 17,00 15,00 – 17,30

VISTO l’articolo 50, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il vigente regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;

DECRETA

• di stabilire, a decorrere dall’1 aprile 2023, l’orario degli sportelli del servizio URP 
– Demografici secondo la tabella di seguito indicata e facendo comunque salvi 
gli appuntamenti - già fissati e da fissare - nelle medesime fasce e garantendo il 
funzionamento  in  contemporanea  di  almeno  2  sportelli  (uno  dedicato  agli 
appuntamenti e l’altro agli utenti che si presentano senza appuntamento):

LUNEDI’
su 

appuntamento

MARTEDI’
con e
 senza 

appuntamento

MERCOLEDI’
su 

appuntamento

GIOVEDI’
con e 
senza 

appuntamento

VENERDI’
su 

appuntamento

SABATO
con e 
senza 

appuntamento

08,30 – 12,30 08,30 – 12,30 08,30 – 12,30 08,30 – 12,30 08,30 – 12,30 08,45 – 12,00

15,00 – 17,00 15,00 – 17,30



CI T TA’ D I  G RA N A RO L O  D EL L’EMIL IA
Bologna

• di  disporre  che  il  nuovo orario  di  apertura  del  sabato (08,45 –  12,00)  non 
pregiudicherà gli appuntamenti a partire dalle ore 08,30 e fino alle 12,30 che 
saranno comunque rispettati e non dovranno essere variati;

• di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa di provvedere con ogni 
ulteriore  atto  di  natura  organizzativa  e  gestionale  connesso con  il  presente 
provvedimento, ai  sensi  dell’art.  5,  comma 2,  del  D.Lgs.  n.  165/2001,  così 
come modificato dal D.Lgs. n. 150/2009;

• di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio, sul sito internet del 
Comune, nonché sugli usuali canali di comunicazione istituzionale dell’ente;

• di trasmettere il presente provvedimento alle OO.SS.

Lì, 28/03/2023 IL SINDACO
RICCI ALESSANDRO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


